
Istituzione Biblioteche

Proposta N.: DD/PRO/2020/11493

 OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA OPEN GROUP PER EURO 10.000,00 PER
SERVIZI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PANIGALE ANCHE NOI-UNA
BIBLIOTECA APERTA A TUTTI"

smartcig Z452EB3F4E
IL DIRETTORE

Premesso:

- che con delibera di Consiglio del 19/12/2019, O.d.G. n. 275/2019, N. Repertorio DC/2019/150, PG n.
566516/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di
Bologna 2020 - 2022;

- che con delibera del 20/01/2020, N. Repertorio DC/2020/8, PG n. 29447/2020 il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio ed il Piano Programma dell'Istituzione Biblioteche per il triennio 2020-2022, già
adottato dal CdA dell’Istituzione con propria deliberazione n. 14/2019 del 18/12/2019 P.G. n.
538356/2019;

Premesso inoltre:

- che la Biblioteca Borgo Panigale è risultata vincitrice del bando della Direzione Generale Creatività
Contemporanea e Rigenerazione Urbana del Mibact “Piano Cultura Futuro Urbano – avviso pubblico per
il finanziamento di progetti culturali finalizzati alla rigenerazione urbana attraverso la realizzazione di
attività culturali e creative - Progetto biblioteca casa di quartiere” e assegnataria con il progetto “Panigale
anche noi. Una Biblioteca aperta a tutti” di un di un contributo di Euro 67.900,00 in seguito alla
graduatoria pubblicata con Decreto Direttoriale del 27/09/2019 rep. n. 281;

- che il progetto “Panigale anche noi, una biblioteca aperta a tutti” prevede l’adozione del metodo del
percorso partecipato e la coprogettazione per orientare le azioni previste sulla base dei bisogni emersi, con
una particolare attenzione ai cittadini in condizioni di fragilità, rafforzando la posizione della biblioteca al
centro di una rete di relazioni, per innescare modalità sempre più collaborative, sostenibili e inclusive;

- che in seguito all’emergenza epidemiologica da COVID-19, la Direzione Generale Creatività
Contemporanea e Rigenerazione Urbana del MiBACT ha emesso il Decreto n. 101 del 22/5/2020 che



proroga alla data del 15/5/2021 il termine di scadenza per l'esecuzione dei progetti ammessi a
finanziamento di cui al citato avviso pubblico "Biblioteca Casa di Quartiere";

- che l'Istituzione Biblioteche ha presentato la richiesta di proroga con PG n. 213236/2020, autorizzata dal
Ministero con nota PG n. 221310/2020;

- che il progetto "Panigale anche noi. Una biblioteca aperta a tutti" prevede la realizzazione delle seguenti
attività:

Attività “La biblioteca fuori dalla biblioteca”: realizzazione di un servizio settimanale di
Prestito a Domicilio per gli utenti che non possono accedere personalmente alla biblioteca
(categorie fragili, non autosufficienti, disabili fisici anche temporanei, residenti in edifici
senza ascensore o in zone non raggiunte dai mezzi pubblici), con richiesta dei documenti
alle singole biblioteche di Quartiere;
Attività “Biblioteca in corso”: realizzazione di corsi fumetto per adolescenti (realizzabili
in presenza o a distanza a seconda della situazione sanitaria) e alfabetizzazione
informatica per adulti su tablet e smartphone;
Attività “Verde in biblioteca”: riqualificazione dell’area verde circostante la biblioteca;

Considerato:

- che per la realizzazione delle attività suddette è necessaria l'acquisizione di servizi di supporto al
progetto nel suo complesso (azioni "La biblioteca fuori dalla biblioteca” e “Verde in biblioteca”) e di
organizzazione delle attività formative relative all'azione "Biblioteca in corso";

- che per l'acquisizione dei servizi di cui sopra si è proceduto all'espletamento di una trattativa diretta sul
Me.pa di Consip ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 (trattativa n. 1420574/2020);

-che Open Group Società Coop. Sociale ONLUS ha presentato un'offerta di euro 35,00 oltre iva al 22%
per la Biblioteca Adulti e di euro 35,00 oltre iva al 5% per la Biblioteca ragazzi, valutata congrua e
adeguata alla prestazione richiesta, per l’importo complessivo di 10.000,00 Euro (o.f.i.);

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento dei servizi indicati nel capitolato della trattativa diretta alla
Ditta Open Group Società Coop. Sociale ONLUS per un importo complessivo di euro 10.000,00= (o.f.i);

Atteso che per i servizi di cui sopra, occorre procedere a costituire l'impegno di spesa per complessivi
euro 10.000,00.= o.f.i. a carico del Bilancio 2020, Capitolo UB0006-000 "Reimpiego di contributi
pubblici. Contributo dello stato. Acquisto di beni e servizi";

Dato atto:

- che il contratto con l'aggiudicatario sarà stipulato, mediante il sistema del Mercato Elettronico;

- del rispetto dell'art. 147 - bis comma 1 del D.lgs n.267 del 18 agosto 2000, relativamente al controllo di
regolarità amministrativa e contabile;

- che sono stati svolti gli accertamenti previsti dalla circolare n. 25/2018 del Comune di Bologna;

Vista la determinazione dirigenziale P.G. N. 260957/2020 di nomina del Dott.Osvaldo Panaro quale RUP
di tutte le procedure di acquisizione dell'Istituzione Biblioteche;

Visti
-gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
-il D. Lgs. 50/2016;
-gli artt. 44 e 64 dello Statuto del Comune
-gli artt. 11 e 12 del Regolamento di Contabilità
-gli artt. 5 e 15 del Regolamento dell'Istituzione Biblioteche del Comune di Bologna;



Visto l’atto del Sindaco P.G N. 236522/2020 di conferimento dell’incarico di Direzione dell’Istituzione
Biblioteche al Dott.Osvaldo Panaro con decorrenza dall’01/07/2020;

DETERMINA

1) di affidare, l’acquisizione dei servizi indicati in premessa a seguito di trattativa diretta ai sensi dell’art.
36 del D.Lgs. n. 50/2016 per la Biblioteca Borgo Panigale per un importo complessivo di Euro,
10.000,00= (oneri fiscali inclusi), in considerazione delle ragioni in premessa esposte;

2) di impegnare la spesa di Euro 10.000,00= per l'acquisizione in oggetto con la seguente imputazione: 

missione programma titolo
macro
aggregato bilancio impegno

€ 10.000,00 05 02 1 03 2020 320006364

cap/art. descrizione

UB0006-000
REIMPIEGO DI CONTRIBUTI PUBBLICI. CONTRIBUTO DELLO

STATO. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

conto finanziario

U.1.03.02.13.999 ALTRI SERVIZI AUSILIARI N.A.C.

dando atto che è contenuta nel Bilancio 2020-2022 dell’Istituzione Biblioteche.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2020-10-14T14:58:28+0200
	Osvaldo Panaro




